ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, OBRAS E MEIO AMBIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ATA Nº 04/2024

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 13:00 horas, reunidos de forma online,
presentes os membros da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, OBRAS E MEIO AMBIENTE: Roninho Passos (Relator), Professor Antônio Cesar
(Presidente) e Johnatan Maravilha (membro). Também presente a Assessora de Técnica Legislativa
e Redacional, Thamara Uliana Pascoal.

Abertos os trabalhos, fora iniciada discussão sobre as matérias em tramitação nesta Comissão,
sendo deliberadas as seguintes proposições:

I – Processo nº 8897/2023 (Projeto de Lei Ordinária nº 139/2023, de autoria da Vereadora Pâmela
Gonçalves Maia) dispõe sobre o direito da mulher de ter acompanhante na realização de exames e
procedimentos nos serviços de Saúde. FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO;

II – Processo nº 8897/2023 (Projeto de Emenda nº 03/2024, de autoria dos Vereadores Alysson
Reis, Tarcísio Silva e Jhonatan Maravilha) para modificar o artigo 1º do Projeto de Lei n° 139/2023,
de autoria da Vereadora Pâmela Maia. FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO;

III – Processo nº 8897/2023 (Projeto de Emenda nº 04/2024, de autoria dos Vereadores Alysson
Reis, Tarcísio Silva e Jhonatan Maravilha) para suprimir o artigo 5º e o parágrafo primeiro do
projeto de Lei n° 139/2023, de autoria da Vereadora Pâmela Maia. FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO;

IV – Processo nº 8897/2023 (Projeto de Emenda nº 05/2024, de autoria Da Vereadora Pâmela
Maia) para alterar o artigo 5º do projeto de lei nº 139/2023 de sua autoria. FAVORÁVEL À SUA
APROVAÇÃO;

V – Processo nº 1300/2024 (Projeto de Emenda de Lei nº 08/2024, de autoria do Vereador
Professor Antônio Cesar) Dispõe sobre o dia e a Semana Municipal de Informação e Sensibilização
Sobre Doenças Raras. Com parecer FAVORÁVEL À SUA APROVAÇÃO;

Não havendo outros projetos de leis, emenda ou outros assuntos para deliberação, nada mais
havendo a constar, os membros desta Comissão dão por encerrada a presente reunião, que vai
devidamente assinada.

Atenciosamente,

PROFESSOR ANTÔNIO CÉSAR
Presidente

RONINHO PASSOS         JOHNANTAN MARAVILHA

                 Relator        Membro

REUNIÃO VIRTUAL 04/04/2024 – 13:00H